belirten Bîrûnî, buna karşılık kendi emîri Kâbûs bin Veşmgîr’in (978-981 / 998-

1012)5 ise bu unvanlara itibar etmediğini büyük bir övgüyle anlatır. Halifelikten

gönderilen mektupta kendisine devle kelimesiyle başlayan unvanlar teklif edilince,

emîr bu mecazî unvanları kullanmak yerine Abbasi halifesi Ebû Bekr Abdülkerîm

Tâi‘-lillâh (363-381 / 974-991) tarafından 368 (978-79) senesinde kendisine verilen

şemsü’l-meâlî ile yetinmiştir. Hatta yazarın iddiasına göre halifeler ona emîrü’l-

mü’minîn unvanını teklif ettiğinde, onu da reddetmiştir. (Bîrûnî, 2011, ss. 168-169)

Birûnî’nin ömrünün büyük kısmının, Şiî asıllı Büveyhî Devleti’nin Abbasi

hilafetini kontrolüne aldığı döneme rastladığını belirtmemiz yerinde olacaktır.

Abbasi halifeleri bu süreçte tamamen güçten düşmüş olup, Büveyhî emîrlerinin

boyunduruğunda var olma çabası vermekteydiler. Mustekfî-Billâh (333-334 / 944-

946), 333/944 yılında Abbasi halifesi ilan edilmiş, Mustekfî’nin kısa süren hilafeti

döneminde ise Büveyhîler hilafet merkezi Bağdat’ı ele geçirmiştir. Büveyhî

Muizzü’d-Devle Ahmed (334-356 / 945-967) 334/945-46 senesinde Bağdat üzerine

yürüyerek burayı almış, ancak Abbasi hilafetini ilga etmek yerine onlarla birlikte

iktidarı paylaşmayı tercih etmiştir. (Azimli, 2005, ss. 19-32; Akyol, 2018, ss. 119-

130; Ünal, 2018, ss. 405-416) Halife ise asıl ismi Ahmed olan bu Büveyhî emîrine

Muizzü’d-Devle’nin askerleri,

kendi aleyhine bazı faaliyetler yaptığını düşündüğü halife Mustekfî’nin sarayını

basıp, yağmalamışlar, ardından ele geçirdikleri halifeyi Büveyhî emîrinin evine

götürmüşler, ayaklarını bağlayıp, gözlerine mil çekmişlerdir. Devrik halife bu

halde öleceği 338 /949 yılına kadar, saltanat sarayında tutuklu olarak kalmıştır.

(İbn Tıktaka, 2016, s. 205) Halife, Ahmed’e verdiği muizzü’d-devle (devlete kudret

veren) lakabından başka Büveyh’in diğer oğulları Hasan ve Ali’ye de sırasıyla

rüknü’d-devle (devletin dayandığı sütun), imâdü’d-devle (devletin direği)

lakaplarını tahsis etmiştir. Bundan sonra debdebeli unvanlar almak moda haline

gelmiştir. (Hitti, 1997, s. 741) Onun esaretinin devamında, Ebû’l-Kasım, Mutî

(334–363/946–974) unvanıyla halife yapılmıştır. Böylece Mustekfî devrinde

Abbasi hilafeti siyasi gücünü tamamen kaybetmiş, halifelerin elinde sadece dini

nüfuzu kalmıştır. Halifeler varlıklarını muhafaza edebilmek için, Büveyhî

hükümdarlarına, tacü’l-mille, ziyâü’l-mülk, gıyâsü’l-ümme gibi kendi heybetlerini

debdebeli unvanlar ve lakaplar vermekten çok da fazlası değildir.

UNVAN VE LAKAP KAPILARI AÇILIRKEN

Büveyhî emîrlerinin elinde halifelerin oyuncak durumuna gelmesi, dönemin

bazı edebi eserlerinde bile hicvedilmiştir. 10. yüzyıl Arap seyyahı ve şairi Ebû

Dülef Mis‘ar b. Mühelhil el-Hazrecî el-Yenbûî (ö. 390/1000?) 150 beyte yaklaşan

dilenci türlerini, insanlardan para koparmak için yaptıkları kurnazlıkları ve çeşitli

ülkelerdeki gezintilerini dile getirdiği el-Kasidetü's-Sasaniyye olarak bilinen

kasidesinde Halife el-Muti’yi (334-363 / 946-974) ironik bir biçimde profesyonel

dilencilerin yoldaşlarından biri olarak niteler:

“Bizim üyelerimizden bir diğeri dinin dayanak noktalarından birisi, şanı ün

yapmış el-Muti’dir;

O ki ekmeğini düzenli taksitlerle Muizzü’d-Devle’den çıkarır.” (Seâlibî,

1958, s. 357, 371; Bosworth, 1962, ss. 211-212; Mez, 1937, ss. 135-136)

Aynı devirde Abbasi halifeleri 10. yüzyıl İslam dünyasının en önemli edip

ve şairlerinden Ebû Bekir Harizmî’nin (323-383/ 935-993) sivri dilinden de

kendilerini kurtaramamışlardır. Meşhur tarihçi İbn Cerîr et-Taberî’nin (ö. 310 /

923) yeğeni olan Ebû Bekîr Harizmî Bağdat, Halep gibi şehirlerde eğitim almış,

Hamdânî, Sâmânî, Büveyhî topraklarında yaşamış, ancak hiçbir devlet görevinde

yapmazdı.

Şu bizim halifenin elinde birkaç dirhem kaldı, o da insanlara lakapları

hesapsızca dağıttı.” (Seâlibî, 1958, s. 30; Bosworth, 1962, s. 213; Mez, 1937, ss.

107-108)

11. yüzyıla gelindiğinde işin seyrinin pek de değişmediği kaynaklarda açıkça

görülür. 423/1032 senesinde Irak Büveyhî hükümdarı Celâlü’d-Devle’ye (416-435

/ 1025-1044) karşı isyan eden Türk askerler, hutbeyi Kirman Büveyhî emîri Ebû

Kâlîcâr adına okutup, onu Bağdat’a davet ederler. Bu süreçte Celâlü’d-Devle

Bağdat’tan ayrılmak zorunda kalır. (İbnü’l-Esîr, VIII, 2008, s. 39; Güner, 1994, s.

171) Halife el-Kâim-Biemrillah (422-467 / 1030-1074) Ebû Kâlîcâr’a Kâdî’l-Kudât

Ebû’l Hasan el-Mâverdî’nin de bulunduğu bir elçilik heyeti gönderir. Ebû Kâlîcâr

heyetten kendisine es-sultânü’l-azam ve melikü’l-ümemunvanlarını vermelerini

isteyince, Bağdat’ın işgalci Büveyhî emîrine Mâverdî, sultânü’l-azam ve melikü’l-

Bağdat’ta hâkimiyetini tekrardan tesis eden Irak Büveyhî emîri Celâlü’d-

Devle’nin (416-435 / 1025-1044) meliku’l-mülûk (kralların kralı) unvanı alması

bazı âlimler tarafından uygun bulunurken, bu durum Mâverdî tarafından Allah’ın

sıfatının bir gaspı olarak görülmüştür. (Mez, 1937, s. 87; Mez, 2000, s. 108) Dinî

gayretten kaynaklanan bu tavır şu hadise dayanmaktadır:

الأمَْلاكَ مَلِك باسم الرجلُ ى يَتسََمَّ أن عند الله الأسْمَاء أنَْخَع Allah katında en çirkin“ / إنْ

isim, bir kişinin kendisine meliklerin meliki ismini vermesidir.” (Buhâri, 1989, s.

6154, no. 114)

Öncesinde şâhânşâh-ı a’zam (büyük kralların kralı) unvanına sahip iken

Celâlü’d-Devle 429/1037 senesinde rakip Büveyhî emîrleri karşısında üstünlük

elde etmek için, halifeden melîkü’l-mülûk unvanını da talep eder. Başta halife buna

sıcak bakmazken, sonradan bu unvanı ona tevdi eder. Kaynaklarda belirtildiğine

göre bu durum halk nezdinde büyük bir infiale yol açar. Hutbelerde bu unvanı

66; Sümertaş, 2008, ss. 48-49; Mez, 1937, s. 136; Mez, 2000, s. 171)

İşin ilginç yanı ise aynı tarihlerde İslam dünyasında yıldızı yeni parlamakta

olan Selçuklu ailesinin bazı fertleri Mâverdî’nin kullanılmasını uygun bulmadığı

unvanları ele geçirdikleri bölgelerde kullanmaya başlamışlardır. Çağrı Bey (ö.

451/1059) hicrî 428 (miladî 1037) senesinde, Merv şehrini fethettikten sonra bu

şehirde melikü’l-mülûk, (Sevim, 1993, s. 184) Tuğrul Bey ise bir yıl sonrasında

Serahs’da Gazneli Mesud’a karşı elde edilen zaferin ardından, Nişabur’daki

camilerde es-sultânü’l-muazzam unvanıyla hutbeler okutmuştur (429/1038).

(Beyhakî, 2019, ss. 518-519; İbnü’l-Esîr, IX, 2008, s. 367; Râvendî, I, 1999, s. 95;

Köymen, I, 2011, s. 264; Demirci ve Saçar, 2019, ss. 285-286; Genç, 2002, ss. 639-

659) Selçuk Bey’in unvan ajandasında ayrıca Mâverdî’nin sakıncalı unvanlardan

biri olarak gördüğü şâhânşâh da yer almaktaydı ki bu iki unvanı da sikkelerinde

kullanmıştır. (Bkz. Resim 2) Kaderin cilvesi, Tuğrul Bey Rey şehrini ele

geçirdikten sonra (435/1043-44), Mâverdî, devrin Abbasi halifesi el-Kâim-

Biemrillah tarafından Selçuklu sultanına elçi olarak gönderilecektir. Sultanın

yanında bir yıl kadar kalan Mâverdî, bu ziyaretinin ardından Bağdat’a döndüğünde

halifeye Tuğrul Bey ile ilgili oldukça olumlu bir rapor sunmuştur. (Kallek, 2003, s.

180; Özaydın, 2001, s. 210)

Mıynat, A. DEÜ SBE Dergisi, Cilt: 23, Sayı: 2

650

Resim 2: Tuğrul Bey’in Hicrî 445 (Miladî 1053/4) Senesinde Rey Şehrinde

Bastırdığı Altın Dinar, 3,60 g, 24,0 mm..

Kaynak: The David Collection, Envanter no. C477

Sikkenin arka yüzünde Muhammed resul Allah / es-sultânü’l-muazzam /

şâhânşâh / Tuğrul Bey / Ebu Talib ifadesi okunmaktadır.

(https://www.davidmus.dk/en/collections/islamic/dynasties/seljuks/coins/c477?bac

k=1&show=design, erişim: 12.12.2020)

Aslında İslam dünyasında şâhânşâh unvanı ilk olarak Büveyhî emîri

Adûdu’d-Devle (368-372 / 949-983) tarafından tercih edilmişti. (Hitti, 1997, s.

742)Hatta bir rivayete göre hutbelerde şâhânşâhın yanında Arapça karşılığı olan

melikü'l-mülûk unvanını da kullanmaktaydı. (İbn Tagrıberdî, 1992, s. 146; Azimli,

2005, s. 26) Philip K. Hitti’ye göre ise melikü’l-mülûk unvanı ilk olarak Adûdu’d-

Devle’nin oğlu Bahâu’d-Devle (379-403 / 989-1012) tarafından kullanılmıştır.

(Hitti, 1997, s. 742, n. 928) Bahâu’d-Devle’nin sikkelerinde melikü’l-müluk

unvanına rastlanmazken, henüz hâkimiyetinin ilk yıllarında hicrî 381’de (miladî

991-2) Bağdat’ta üzerinde el-melikü’l-şâhânşâh ifadesinin bulunduğu gümüş

dirhemler bastırdığı bilinmektedir. (Lane-Poole, 1876, s. 217, no. 682) Bunun

dışında el-melikü’l-adl şâhânşâh unvanıyla Bağdat, Basra ve Suk el-Ahvaz’da altın

ve gümüş sikkeler darp ettirmiştir. (Lane-Poole, 1876, ss.

Ancak Mâverdî, unvanların kullanımı konusunda oldukça hassas

görünmesine karşın, 429/1037 yılında akdâ’l-kudât (en büyük kadı) unvanını

almaktan geri durmayacaktır. Bu unvanı kullanmaya başlayınca, bazı âlimler onu

ayıplamışlar ve bu unvanın da ilahi bir anlam taşıdığı yönünde yorumlar

yapmışlardır. Ebü't-Tayyib et- Taberi ve es-Saymeri'ye gibi âlimler bir kimsenin bu

çeker. Ona göre Endülüs’te de durum pek farklı değildir. Başlangıçta Endülüs

Emevileri, hem kendi selefleri kullanmadığı hem de hilafetin merkezinden uzak

olduklarından bu tür lakaplar kullanmadılar. Ancak 10. Yüzyılın başlarında

devletin başına geçen III. Abdürrahim’den (300-350 / 912-961) itibaren Endülüs

Emevi hükümdarları da isimlerinin yanlarında bir lakap kullanmaya başladılar.

Abdurrahman, hicrî 317 (miladî 929) senesinde Endülüs Emevi tarihinde ilk defa

halife ve emîrü’l-mü’minîn unvanlarını kullanmıştır. (İbnü’l-Esîr, VII, 2008, s. 188;

Yıldız, 1988, s. 154) Selefleri genellikle emîr unvanıyla yetinirken, III.

onu örnek alarak isimlerinin yanında, halifeler üzerinde kurdukları hâkimiyete

bağlı olarak nasır, mansûr, mu’tasım, mu’temîd ve muzaffer gibi sıfatlarla

güçlendirilmiş lakaplar kullanmışlardır. (İbn-i Haldûn, 2004, ss. 316-318) İbn

Haldûn, Endülüslü şair İbn Şeref el-Kayrevânî’den (390-460 / 1000-1067) onları

kınayan bir şiir paylaşarak aslında yaşananlarla ilgili kendi hislerini de ortaya

koymuştur:

“Beni Endülüs’ten soğutan şeylerden biri de

Orada duyduğum Mu’tasım ve Mu’tezîd isimleridir

Bunlar layık olunmadan kullanılan hükümdar isimleri olup

Kedinin aslan şekli almak için kendini şişirmesine benziyor.” (İbn-i

Haldûn, 2004, s. 217,317)10

Yine Mısır’da hilafetini ilan eden Şiî asıllı Fatımî Devleti’ndeki (297-567 /

909-1171) halifelerin de bu trende uydukları açıkça görülür. Bazı Fâtımî

halifelerinin yarım sayfa tutan unvan ve lakaplara sahip oldukları bilinmektedir.

(Özaydın, 2012, s. 163) Ayrıca Şiî Fatımî halifeleri, başta vezirleri olmak üzere,

devlet içerisindeki üst düzey idarecilere, kendilerine bağlılıklarını bildiren

hükümdarlara ve yerel yöneticilere çok sayıda unvan ve lakap taltif etmekten geri

durmamışlardır. Halife el-Hâkim-Biemrillâh (386-411 / 996-1021) da ilk

zamanlarda unvanları bol bol dağıttıktan sonra, 408/1017 yılında en yüksek yedi

unvan hariç, hepsini kaldırmıştır. Ancak daha sonra eski uygulamalar tekrardan

hâkim olmuştur. (Mez, 1937, s. 87; Mez, 2000, s. 108)

SONUÇ

Orta Çağ İslam dünyasında gerek hükümdarlar ve halifelerin, aynı zamanda

yerel yöneticiler ve makam mensuplarının unvan ve lakaplarının çokluğu ve